Ata da sétima sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de vereadores de Montezuma-MG, para apreciação e votação dos Projetos de Leis PROJETO DE LEI Nº 017/2022, de autoria do executivo municipal que "Altera os artigos 1º, 4º e 12º da lei nº 003/2015, que dispõe sobre a estrutura, função pública, do Conselho Tutelar e processo de escolha dos conselheiros tutelares no município de Montezuma, nos termos da lei federal nº 13.824 de 09 de maio de 2019 e da lei federal nº 14.344 de 24 de maio de 2022 e dá outras providências, e o PROJETO DE LEI Nº 018/2022, de autoria do vereador Edson de Oliveira Araújo, que dispõe sobre "Denominação da Rua Campo de Pouso, Rua projetada, que se inicia na Av. Enedino Araújo, em frente a atual residência da Sra. Cleide Santos Vieira. Bairro Montezuma/MG. Aos (08) oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (2022) às (18:00 hs) dezoito horas no plenário João Cardoso de Sá, reuniram-se os vereadores desta Câmara Municipal em sessão ordinária. Dando início aos trabalhos a Sra. Claudia Silva de Carvalho Sá, presidente da Câmara Municipal, cumprimentou a todos presentes e em seguida solicitou que o Sr. Edson de Oliveira Araújo, secretário da mesa Diretora desta Câmara, fizesse a chamada nominal dos vereadores (as) que compõe a referida câmara, para verificar o quórum regimental, feito isto foi constatado a presença dos vereadores e vereadoras que compõem o plenário desta câmara, sendo eles (as): Claudia Silva de Carvalho Sá, Douglas Neres Ferreira, Edimilson Aparecido Prates da Silva, Edson de Oliveira Araújo, Eudsnael Miranda Brasil, Heliomar Cordeiro de Sá, Rosangela Ladeia de Souza, Valdemar Carvalho dos Santos, e Jose Ailton Soares Pardinho. Após constatar o quórum regimental, a Sra. Presidente declarou aberto os trabalhos desta sessão e convidou a todos presentes para se colocar em posição de respeito para ouvir o hino nacional brasileiro, em seguida ela pediu a permissão em respeito a todas as religiões e solicitou do vereador Douglas Neres Ferreira, para que fizesse a oração do pai nosso, o que foi feito. Dando sequência aos trabalhos passou se para a pauta do dia: Apreciação e Votação do PROJETO DE LEI Nº 017/2022, e o PROJETO DE LEI Nº 018/2022. Dando sequência a pauta do dia a Sra. Presidente passou a palavra ao líder da maioria e depois para o líder da minoria, para fazer suas considerações sobre os referidos projetos o que foi feito. Logo após as discussões, foi feito a leitura do parecer conjunto das comissões permanentes desta câmara, onde foi constatado pelos relatores que os

1 29 -

referidos projetos estavam de acordo com as leis e normas vigentes, o que os tornam legais e constitucionais, sendo assim os mesmos poderão ser colocados em votação pelo plenário. Ato contínuo, foi colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº 017/2022, de que "Altera os artigos 1º, 4° e 12° da lei nº 003/2015, que dispõe sobre a estrutura, função pública, do Conselho Tutelar e processo de escolha dos conselheiros tutelares no município de Montezuma, nos termos da lei federal nº 13.824 de 09 de maio de 2019 e da lei federal nº 14.344 de 24 de maio de 2022 e dá outras providências, que após discussão, foi aprovado por unanimidade juntamente com os referidos pareceres. Em seguida, foi colocado em votação o PROJETO DE LEI Nº 018/2022, que dispõe sobre "Denominação da Rua Campo de Pouso, Rua projetada, que se inicia na Av. Enedino Araújo, em frente a atual residência da Sra. Cleide Santos Vieira, Bairro Planalto Montezuma/MG, que após discussão, foi aprovado por unanimidade juntamente com os referidos pareceres. Finalizando as votações dos referidos projetos, a Sra. Presidente, declarou aprovados ambos os projetos. Nada mais havendo a tratar, declarou ainda, encerrada a presente sessão e para constar eu Edson de Oliveira Araújo, secretário da mesa diretora lavrei a presente ata que depois de lida e achada conforme será assinada por todos os presentes. Montezuma-MG, Plenário Joao Cardoso de Sá. 08 de setembro de 2022.

Edfon de Oliveira Araújo

Edinista p. Santes Silva

Valdenia conselho dos so te

losangela loria de Sousa

Louglas Meres Ferreira

fore Hilton coors Vondines

4 Monsos bordeiro de Con

Endma of diimadu Brasil

Cláuda libra de Consolho pa